
Abstrakt
Diplomová práce vyhodnocuje efekt kurzového závazku České národní banky
na český sektorální export. Díky tomu ukazuje, jak mohou nekonvenční měnové
politiky ovlivnit export. K vyhodnocení dopadu intervencí používáme metodu
syntetických kontrol. Tato metoda sestaví syntetický export pro Českou repub-
liku z dat podobných zemí, které nebyly ovlivněné intervencemi, a porovná je
se skutečnými českými exporty v období po intervencích. Očekáváme pozitivní
efekt kurzového závazku České národní banky na český export, protože inter-
vence zapříčinily podhodnocení koruny, které zvýšilo poptávku po českém zboží
v zahraničí. Dále očekáváme pozitivní dopad stabilního směnného kurzu s eu-
rozónou, protože exportéři budou vystaveni nižší nejistotě. Pouze pro polovinu
exportních sektorů ukazují výsledky pozitivní dopad intervencí. Kladný efekt
stabilního směnného kurzu nebyl potvrzen, protože dopad na země eurozóny
byl v některých katergoriích nižší než na zbylé země. Výsledky pro celkový sek-
torální export byly stabilní napříč různými specifikacemi modelu a byly pod-
pořeny výsledky analýz pro české bilaterální exporty do největších destinací.
Nejdůležitějším přínosem této práce je aplikace metody syntetických kontrol na
celkové sektorální exporty, pro které dříve nebyla využita. Jelikož metoda fun-
govala dobře, dává výzkumníkům užitečný nástroj pro vyhodnocování dopadu
různých zákonů a událostí na export.

Klasifikace JEL E42, E52, E58, F14, F17, F31
Klíčová slova export, fixní směnný kurz, monetární poli-

tika, metoda syntetických kontrol

E-mail autora teichji@gmail.com
E-mail vedoucí ho práce michal.paulus@fsv.cuni.cz

mailto:teichji@gmail.com
mailto:michal.paulus@fsv.cuni.cz

